Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 136/2025

  Sanharó, 24 de abril de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de abril de

2025, foi aprovado por unanimidade, o Requerimento 065/2025, de autoria do vereador Ivanildo

Leite Bernardo, solicitando que seja cedido um veículo de uso exclusivo para o Centro de Atenção

Psicossocial – CAPS, unidade responsável pelo acolhimento e acompanhamento de pacientes com

transtornos mentais e dependência química no âmbito do município.

O CAPS de Sanharó tem exercido um papel essencial na rede de atenção à saúde mental,

promovendo cuidado, acompanhamento terapêutico e reintegração social dos usuários. No

entanto, a ausência de um veículo próprio tem limitado as ações da equipe técnica, dificultando

deslocamentos para visitas domiciliares, encaminhamentos, participação em atividades externas e

ações de busca ativa.

Atualmente, devido à falta de transporte exclusivo, as visitas domiciliares só têm ocorrido

em dois ou três dias da semana, comprometendo a continuidade e eficácia do acompanhamento

dos pacientes. A disponibilização de um carro exclusivo proporcionará condições para a realização

de visitas diárias, garantindo mais autonomia, segurança e agilidade no desenvolvimento das

atividades e assegurando um atendimento mais humanizado e eficaz à população.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/